İslâm dünyasında bölünemez cevher anlayışına dayalı
atomculuk fikrini ilk olarak ortaya atan Mutezile kelâmcısı Ebû’l-
Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849 [?]) olmuştur.6 Mutezile kelâmcılarının
atomcu geleneğini Eşariyye ve Maturidiyye kelâmcıları da büyük
ölçüde takip etmişlerdir.7

Ancak İslâm kelâmında atomcu teoriye muhalif görüşler de
ortaya atılmıştır. Ebû’l-Hüzeyl el-Allâf’tan önce yaşayan Dırâr b. Amr
(ö. 200/815 [?]), daha sonraları cevher ve araz düalizmi olarak kabul
edilecek düşünceye karşı meydan okuyan ilk şahsiyetlerden biri
olarak görülmektedir.8 Dırâr, cevher fikrini reddederek cismi bir
arazlar toplamından ibaret görmüştür. Ona göre cisimde hiçbir sabit
unsur olmayıp, arazların taşıyıcısı yine arazlardır.9 Kezâ bu
bağlamda öne çıkan bir diğer şahsiyet de, yine Ebû’l-Hüzeyl’den önce
yaşamış olan Şiî kelâmcı Hişâm b. el-Hakem’dir (ö. 179/795). Hişâm
da benzer şekilde bu düalizme karşı çıkmış ve her şeyi sonsuza
kadar bölünebilen bir cisim fikrine indirgemiştir.10 Mamafih kelâmda
bölünemeyen atom fikrinin reddedilmesiyle meşhur en önemli
düşünür Mutezilî kelâmcı Ebû İshâk İbrahim b. Seyyâr en-Naz-
zâm’dır (ö. 220–230/835–844 arası).11 Neredeyse bütün Mutezile’nin
kabul ettiği bölünemeyen cüzü reddeden Nazzâm,12 bu düşünceyi

6 İ. Kutluer, “a.g.md.”, 452; M. A. Câbirî, Arap-İslâm Kültürünün Akıl Yapısı,

236.
7 İ. Kutluer, “a.g.md.”, 454. Bu bağlamda Bâkıllânî’yi (ö. 403/1013) özellikle

zikretmeliyiz. Zira Bâkıllânî atomculuğun Sünnîlik içerisinde meşruiyet ve
başarı kazanmasında önemli rol oynayan ilk otorite olarak görülebilir. Bk. C.
Karadaş, “Atomcu Düşünceler ve Kelâm Atomculuğu”, 69.

8 M. Fakhry, a.g.e., 33.
9 H. B. Karlığa, “a.g.md.”, 29; İ. Kutluer, “a.g.md.”, 453. Kezâ bk. Nesefî,

Tebsıratü’l-Edille, I, 51. Burada Dırâr’la birlikte Hüseyin b. Muhammed en-
Neccâr (ö. 220/835) da zikredilir. Eşarî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, II, 7. Burada
ise Dırâr ve en-Neccâr’la birlikte Hafs el-Ferd (ö. 204/820 [?]) de zikredilir.

10 M. Fakhry, a.g.e., 33. Ayrıca bk. H. B. Karlığa, “a.g.md.”, 29. Burada Hişâm b.
el-Hakem’in yanı sıra, Ebû Bekir el-Esamm’ın (ö. 200/816) da benzer şekilde
düşündüğü kaydedilir.

11 Bk. Eşarî, a.g.e., II, 6, 17; Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak, 139; a. mlf.,
Usûlü’d-Dîn, 36; Cüveynî, eş-Şâmil fî Usûli’d-Dîn, 143; Şehristânî, el-Milel ve’n-
Nihal, I, 55. Hemen hemen bütün kaynakların bu hususta ittifak etmesine
rağmen onun cevherin sonsuzca parçalanmasını hem bi’l-fiil (eylemsel) hem
de bi’l-kuvve (potansiyel) kabul ettiği mi, yoksa sadece bi’l-kuvve kabul edip
bi’l-fiil kabul etmediği tartışma konusudur. Bk. M. A. Ebû Rîde, İbrahim en-
Nazzâm’da Tabiat Anlayışı, 55; M. Dağ, “Kelâm ve İslâm Felsefesinde Hareket
Kuramı”, 222–223.

12 Ancak Mutezile içerisinde Nazzâm’ın dışında Câhız (ö. 255/869) ve Hayyât’ın
(ö. 300/913) da bölünemeyen cüzü reddettiği de söylenmektedir. Bk. M. A.
Ebû Zeyd, et-Tasavvurü’z-Zerrî, 16.

İslâm düşüncesinde, İslâm filozoflarını (özellikle Meşşâîler’i)
istisna tutarsak, bölünemeyen cevher kavramına dayanan atom-
culuğu reddeden ender şahsiyetlerden biri de İbn Hazm’dır (ö.
456/1064).14 İbn Hazm’ın bu reddedişi, oldukça sert olmasının yanı
sıra,15 özellikle teorinin artık gelişip Kelâm ilminin kurumsal bir
öğesi halini almasından sonra olması sebebiyle daha da anlamlıdır.

Öncelikle belirtmeliyiz ki İbn Hazm, gerek Dırâr’ın cismin
varlığını inkâr edip onu bir arazlar toplamına indirgeyen görüşünü,
gerekse Hişâm b.

22 Fasl, V, 93.
23 Hatta bu konudaki tartışmalar ilk başladığında bu delil ortaya atılmıştır.

Nitekim atomculuğu ilk olarak sistemleştiren Ebû’l-Hüzeyl el-Allâf ile bu
düşünceyi ilk defa sistemli olarak reddeden Nazzâm arasındaki tartışmalarda
bu delil yer alır. İbnü’l-Murtazâ’nın (ö. 840/1437) aktardığına göre Ebû’l-
Hüzeyl, Nazzâm ile “cüz” konusunda tartışmış ve ona karşı karınca ve zerre
(küçük parça) meselesini ileri sürmüştür. Nitekim İbnü’l-Murtazâ bu hususu
dile getiren ilk kişinin Ebû’l-Hüzeyl el-Allâf olduğunu da kaydeder.

Öte yandan bölemeyeceğini
söyleseler bu durumda gerçekten de Allah’ın kudretini sınırlandırmış
olacaklardır ki bu, bir “mütekellim” için ilk seçenektekinden daha affedilmez
bir kusurdur. Dolayısıyla bu noktayı hiç tartışma alanına çekmemişlerdir.
Bununla birlikte konuya değinenler de vardır. Bu ender şahıslardan biri
Mutezilî-Zeydî İbn Metteveyh’tir (ö. 469/1076). O Allah’ın cisimlerdeki
parçaları sonsuz dereceye artırmaya kâdir olmasıyla, bu parçaları sonsuz
dereceye bölmeye kâdir olması farklı hususlar olduğunu söyler. Ona göre
şayet deliller cüzden daha küçük parçacığın olmadığına delâlet ediyorsa,
Allah’ı bunu daha da küçültmeye kâdir olmakla vasıflandırmak doğru
değildir.

Eğer sadece üç cüze bölünürse,
o üç cüzdür. Bu durum ebedi olarak böyledir. Bir şeyin
kısımlara yahut cüzlere ayrılmadan önce, onun birbirinden ayrı
parçalardan (münkasam) veya cüzlerden mürekkep (mütecezze‛)

44 Fasl, V, 97.
45 Fasl, V, 97. Aynı düşünceyi İbn Sînâ (ö. 428/1037) da ileri sürer. Ona göre

dağ ve hardal tanesi kısımlara ayrılmadıkça onların kısımları olduğu
söylenemez. Onlar birlikte kısımlara ayrıldığında ise sayı bakımından eşit
kısımlara ayrılmış olurlar. Bk.

59 Çünkü bir cüzün uzunluğa sahip olduğu kabul edildiğinde, ister istemez
onunla aynı özelliklere sahip olan diğer cüzlerin de onun gibi olduğu, yani
uzunluğa sahip olduğu kabul edilecektir.

60 Fasl, V, 101.
61 Bk. S. Pines, a.g.e., 6. Burada Ebû’l-Hüzeyl, Muammer b. Abbâd (ö. 215/830)

ve Hişâm b. Amr el-Fuvatî (ö. 218/833’den önce) gibi ilk dönem mütekel-
limlerinin nezdinde cevherin nokta mesabesinde olduğu kaydedilir. Kezâ bk.
O. Pretzl, “Mezhebü’l-Cevheri’l-Ferd ‘inde’l-Mütekellimîne’l-Evvelîn fî’l-İslâm”,

zorlukların farkında olan sonraki kelâmcılar büyük oranda boyutsuz
atom fikrini terk etmişlerdir. Sözgelimi Basra Mutezilesi ile İmâmü’l-
Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve Şehristânî (ö. 548/1153) gibi
Eşarî kelâmcıları boyutlu atom fikrini kabul etmişlerdir.62 Öte yan-
dan problemi boyutsuz atom fikri çerçevesinde çözme teşebbüsleri
görülmektedir. Nitekim İbn Metteveyh bu problemi “telif” arazıyla
aşmaya çalışır.

Dolayısıyla
atomcuların bölünemeyeceğini iddia ettikleri cüz kesinlikle bir renge
sahiptir. Renk sahibi olduğuna göre cisimdir ve dolayısıyla bölü-
nür.65

Görüldüğü üzere İbn Hazm bu delilde renk sahibi olan bir
şeyin ancak cisim olabileceği iddiasını ileri sürmektedir. Ona göre

135–136. Burada ise söz konusu şahıslara Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) de
eklenir ve bunların cevheri matematikteki noktaya benzettikleri kaydedilir.

62 Bk. İ. Kutluer, “a.g.md.”, 453.
63 Bk. İbn Metteveyh, a.g.e., 189. Kezâ bk. A. Dhanani, The Physical Theory of

Kalām, 169.
64 Bu delil esas itibariyle bir önceki delille aynıdır. Yalnız İbn Hazm bu delilde

Şüphesiz cevherlerin tek başınayken bir takım arazları
taşımasının mümkün olmadığını kabul etmişlerdir, ancak bu, mutlak
anlamda arazsız olmaları anlamına gelmemekteydi. Öyle görünüyor ki
kelâmcıların çoğunluğu bu şekilde düşünüyordu. Nitekim İmam Eşarî’nin
aktardığı bilgilere göre ilk dönem kelâmcılarından sadece Hişâm b. Amr el-
Fuvatî ve Abbâd b. Süleyman (ö. 250/864) cevherlerin tek başınayken araz
taşıyabileceğini reddediyorlardı. Bk. Eşarî, a.g.e., II, 11–12.

67 Bu iki düşünürün arasındaki tek fark, cevherin ilk yaratılma anında arazsız
olup olamayacağına yöneliktir. Ebû Hâşim’in cevherin sadece bu durumda,
yani yaratılışının ilk anında arazlardan yoksun olabileceğini söylediği
kaydedilir. Bk. İbn Metteveyh, a.g.e., 124. Hatta Abdülkâhir Bağdâdî (ö.
429/1037), Ebû Hâşim’in bu durumda bile cevherin “kevn” arazını taşıdığını
söylediğini belirtir. Bk. Bağdâdî, a.g.e., 56.
Öte yandan Ebû Reşîd en-Nîsâbûrî (ö. 420/1029’dan sonra) konuyu biraz
daha farklı aktarır. Onun aktardığına göre Ebû Ali el-Cübbâî (ve onunla
birlikte Bağdat Mutezilesi’nin en büyük temsilcisi Ebû’l-Kâsım el-Belhî [ö.
319/931 -?-]) cevherin renk, tat, koku vs. arazları mutlaka taşıması
gerektiğini düşünürken, Ebû Hâşim el-Cübbâî söz konusu arazları
taşımamasının da câiz olduğunu söylemektedir. Yani ona göre cevherlerin bu
arazları taşıması da, taşımaması da mümkündür. Bk.